

薬業各社業績（H20年3月期） ～業績の推移～ （連結）

（表3）

（単位 億円）

	H15/3月期			H16/3月期			H17/3月期			H18/3月期			H19/3月期			H20/3月期			H21/3月期 見込
	実績	増 額	減 率	実績	増 額	減 率	実績	増 額	減 率	実績	増 額	減 率	実績	増 額	減 率	実績	増 額	減 率	
売上高	58,649	△167	△0.3%	58,482	1,386	2.4%	59,869	3,452	5.8%	63,321	2,373	3.7%	65,695	2,509	3.8%	68,204	2,501	3.7%	70,706
（国内）	43,998	△1,280	△2.9%	42,717	951	2.2%	43,669	1,488	3.4%	45,157	△920	△2.0%	44,236	559	1.3%	44,795			
（海外）	14,650	1,113	7.6%	15,764	435	2.8%	16,200	1,963	12.1%	18,164	3,294	18.1%	21,458	1,950	9.1%	23,408			
粗利益	37,815	1,190	3.1%	39,005	1,347	3.5%	40,352	3,206	7.9%	43,559	2,390	5.5%	45,950	2,426	5.3%	48,376			
販売管理費	27,286	486	1.8%	27,773	355	1.3%	28,129	2,314	8.2%	30,443	2,130	7.0%	32,574	2,086	6.4%	34,661			
（研究開発費）	7,835	305	3.9%	8,140	168	2.1%	8,309	1,016	12.2%	9,325	966	10.4%	10,291	1,697	16.5%	11,989			
（その他）	19,450	181	0.9%	19,632	187	1.0%	19,820	1,298	6.6%	21,118	1,164	5.5%	22,282	388	1.7%	22,671			
営業利益	10,528	703	6.7%	11,231	991	8.8%	12,223	892	7.3%	13,115	259	2.0%	13,375	339	2.5%	13,714			
営業外収益	1,635	△209	△12.8%	1,426	△119	△8.4%	1,306	380	29.1%	1,687	485	28.8%	2,172	34	1.6%	2,207			
（金融収益）	325	△12	△3.9%	312	101	32.6%	414	233	56.3%	647	395	61.1%	1,042	143	13.8%	1,186			
（その他）	1,310	△196	△15.0%	1,114	△221	△19.9%	892	147	16.6%	1,040	89	8.6%	1,129	△109	△9.7%	1,020			
営業外費用	714	△12	△1.7%	702	△30	△4.3%	672	△87	△13.0%	584	△21	△3.7%	562	222	39.5%	785			
（金融費用）	104	△23	△22.6%	81	△11	△13.6%	70	△2	△3.9%	67	△20	△30.0%	47	0	△1.5%	46			
（その他）	609	11	1.9%	621	△19	△3.1%	602	△84	△14.1%	517	△1	△0.3%	515	222	43.2%	738			
経常利益	11,449	506	4.4%	11,956	901	7.5%	12,857	1,360	10.6%	14,218	767	5.4%	14,985	151	1.0%	15,136	△3,132	△20.7%	12,004
特別利益	780	169	21.7%	950	△33	△3.5%	916	131	14.3%	1,048	863	82.3%	1,911	△929	△48.6%	982			
特別損失	1,965	△1,020	△51.9%	944	727	77.0%	1,672	△604	△36.2%	1,067	407	38.2%	1,474	△635	△43.1%	839			
税引前利益	10,265	1,695	16.5%	11,961	140	1.2%	12,102	2,097	17.3%	14,199	1,222	8.6%	15,422	△142	△0.9%	15,279			
法人税等	4,454	358	8.0%	4,812	△60	△1.3%	4,751	751	15.8%	5,502	1,019	18.5%	6,522	△401	△6.1%	6,121			
当期純利益	5,811	1,337	23.0%	7,149	201	2.8%	7,350	1,345	18.3%	8,696	203	2.3%	8,899	258	2.9%	9,158	△1,779	△19.4%	7,378
総資産	96,465	3,720	3.9%	100,186	4,818	4.8%	105,004	13,077	12.5%	118,082	236	0.2%	118,319	1,209	1.0%	119,528			
自己資本	68,551	5,533	8.1%	74,084	5,416	7.3%	79,501	10,478	13.2%	89,979	1,240	1.4%	91,220	△624	△0.7%	90,595			
粗利益率	64.5%	2.2%		66.7%	0.7%		67.4%	1.4%		68.8%	1.2%		69.9%	1.0%		70.9%			
営業利益率	18.0%	1.3%		19.2%	1.2%		20.4%	0.3%		20.7%	△0.4%		20.4%	△0.3%		20.1%			
経常利益率	19.5%	0.9%		20.4%	1.0%		21.5%	1.0%		22.5%	0.4%		22.8%	△0.6%		22.2%	△5.2%		17.0%
当期利益率	9.9%	2.3%		12.2%	0.1%		12.3%	1.5%		13.7%	△0.2%		13.5%	△0.1%		13.4%	△3.0%		10.4%
販管費比率	46.5%	1.0%		47.5%	△0.5%		47.0%	1.1%		48.1%	1.5%		49.6%	1.2%		50.8%			
研究開発費率	13.4%	0.6%		13.9%	0.0%		13.9%	0.8%		14.7%	0.9%		15.7%	1.9%		17.6%			
総資本経常利益率	11.9%	0.3%		12.2%	0.4%		12.5%	0.3%		12.8%	△0.1%		12.7%	0.1%		12.7%			
総資本当期純利益率	6.0%	1.2%		7.3%	△0.1%		7.2%	0.7%		7.8%	△0.3%		7.5%	0.2%		7.7%			
自己資本経常利益率	17.1%	△0.3%		16.8%	0.0%		16.8%	0.1%		16.8%	△0.3%		16.5%	0.1%		16.7%			
自己資本当期純利益率	8.7%	1.3%		10.0%	△0.5%		9.6%	0.7%		10.3%	△0.5%		9.8%	0.3%		10.1%			
総資本回転率	0.61回	△0.02回		0.59回	△0.01回		0.58回	△0.01回		0.57回	△0.01回		0.56回	0.02回		0.57回			
自己資本比率	71.1%	2.9%		73.9%	1.8%		75.7%	0.5%		76.2%	0.9%		77.1%	△1.3%		75.8%			
期末従業員数	125,378人	△3,075人		122,303人	△1,683人		120,620人	4,138人		124,758人	△2,357人		122,401人	2,719人		125,120人			

（対象会社） 武田薬品工業、アステラス製薬、第一三共、エーザイ、田辺三菱製薬、中外製薬、テルモ、大日本住友製薬、大正製薬、塩野義製薬、小野薬品工業、久光製薬、参天製薬、ツムラ、キョーリン、科研製薬、キッセイ薬品工業、日本新薬、ゼリア新薬、鳥居薬品、生化学工業、富山化学、日本ケミファ、扶桑薬品工業、あすか製薬、わかもと製薬

（注1） 数値、比率等については、百万円単位（一部億円単位）で計算しているため、各社の発表数値とは若干異なる部分がある。

（注2） アステラス製薬は、H17/3月期以前の業績について山之内製薬と藤沢薬品との合計値を用いている。

（注3） 第一三共は、H17/3月期以前の業績について三共と第一製薬との合計値を用いている。

（注4） キョーリンは、H18/3月期以前の業績について杏林製薬の数値を用いている。

（注5） 鳥居薬品は連結決算を発表していないため、単体決算の業績を用いている。

（注6） 田辺三菱製薬の実績については旧田辺製薬と旧三菱ウェルファーマの合算値を用いている。